
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di dicembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE A

P

PRESA D'ATTO E ACCETTAZIONE CONTENUTI NEL
D.D.G. N.977 DEL 02/08/2017, DEL FINANZIAMENTO E
NOMINA REO PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA"
NEL COMUNE DI ROSOLINI .

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 18-12-2017 N. 159

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Premesso
Che con Delibera di G.C. n. 104 del 25/08/2016 veniva approvato il progetto esecutivo per la
Realizzazione di un centro comunale di raccolta differenziata nel Comune di Rosolini per l’importo
complessivo di e. 739.554,54 come di seguito ripartito:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA €. 442.428,22

Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori €. 10.023,67

Oneri speciali di sicurezza già inclusi nei lavori €.      308,40

totale €. 10.332,07

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso €. 432.096,15

Totale oneri della sicurezza (2,247983% sull’importo dei lavori) €. 10.332,07

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche di progettazione, R.U.P. e collaborazione €. 8.848,56

Spese tecniche di revizione del progetto (incarico ATO SRR2 Siracusa) €. 19.900,00

Spese tecniche per la relazione geologica (incarico ATO SRR2
Siracusa)

€. 9.000,00

Spese tecniche coordinamento sicurezza progettazione €. 2.590,50

Spese tecniche per D.L. contabilità, certificato di regolare esecuzione e
liquidizione

€. 18.522,00

Spese tecniche per coordinamento sicurezza esecuzione €. 6.476,22

Collaudi statici €. 6.655,44

Attrezzature per la R.D. €. 109.000,00

I.V.A. al 10% sui lavori €. 44.242,82

I.V.A. al 22% sulle attrezzature €. 23.980,00

I.V.A. al 22% e cassa prof. Al 4% sulle spese tecniche €. 17.914,00

Spese per pubblicità €. 6.000,00

Imprevisti  5% €. 22.121,41

Spese per conferimento in discarica €. 1.875,37

Totale somme a disposizione €. 297.126,32

Importo complessivo dell’opera €. 739.554,54

Che con D.D.S. n. 977 del 02/08/2017 veniva disposto il finanziamento per l’intervento di cui in
premessa, in favore del Comune di Rosolini per l’importo complessivo di e. 739.554,54 a valere sul
capitolo 642448, codice finanziario: U.2.03.01.02.003;
Che all’art. 4 del D.D.S. è fatto obblico al Comune di Rosolini di accettare i contenuti del presente
decreto tramite apposito Atto Deliberativo di Giunta Municipale;
Che in ottemperanza all’art. 14 dello stesso decreto, il Comune di Rosolini dovrà nominare il REO
per le operazioni (UCO).
Per quanto sopra

SI PROPONE

1. di accettare tutti i contenuti presenti nel D.D.S. n° 977 del 02/08/2017;

2. di prendere atto del Finanziamento del progetto per i lavori di “Realizzazione di un Centro
Comunale di Raccolta differenziata nel Comune di Rosolini” e del relativo quadro economico

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



avente codice CUP: J27H16000420002, approvato con Delibera di Giunta Municipale n.104 del
28/08/2016
come di seguito riportato:

A) LAVORI
Importo complessivo dei lavori €.     442.428,22

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso €.       10.023,67

Oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso €.            308,40

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso €.     432.096,15

TOTALI LAVORI €.     442.428,22

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
Competenze tecniche interne 2% (€. 8.848,56)
20% art.113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 €.         1.769,71

Competenze maturate ex art. 18 L.R. 109/94 €.         3.500,00

Risorse fondo incentivante €.         3.578,85

Spese tecniche di revisione progetto €.       19.900,00

Spese tecniche per per la relazione geologica €.         9.000,00

Spese tecniche per coordinamento sicurezza progettazione €.         2.590,50

Spese tecniche per D.LL., contabilità, CRE, liquidazione €.       18.522,00

Spese tecniche sicurezza esecuzione €.         6.476,22

Collaudo statico €.         6.655,54

Attrezzature per la RD €.     109.000,00

I.V.A. 10% sui lavori €.        44.242,82

I.V.A. 22% sulle attrezzature €.        23.980,00

I.V.A. 22% e cassa professionale al 4% sulle spese tecniche €.        17.914,00

Spese per pubblicità €.          6.000,00

Imprevisti 5% €.        22.121,41

Spese per conferimento in discarica €.          1.875,37

Totale somme a disposizione €.      297.126,32

Importo complessivo dell’appalto €.      739.554,54

3. di nominare REO il Geom. Rosario Scollo dipendente del Settore Ecologia.

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 12-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Vindigni Giuseppe

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 18-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 19-12-2017 al 03-01-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 19-12-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 04-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 19-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 18-12-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


